
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000033/21 
PROCESSO ADM N. 1188/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N. 22/2021 
SESSÃO: 2 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇAGEM, COM 
REMOÇÃO E DESTINAÇÃO, EM LOGRADOUROS PÚBLICOS, PRAÇAS, ÁREAS INSTITUCIONAIS, 
ÁREAS VERDES E DEMAIS ÁREAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 
DETALHAMENTO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ROÇAGEM, COM REMOÇÃO E DESTINAÇÃO, EM LOGRADOUROS PÚBLICOS, PRAÇAS, ÁREAS 
INSTITUCIONAIS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ÁREAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE SANTO 
ANTÔNIO DE POSSE 
 
Na data de 07 de abril de 2021, às 11:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por 
Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Josemar Anderson da Silva Ribeiro; Membro: Pedro 
Henrique Romanini e Membro: Thiago Gomes Cardonia reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento 
do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando que NÃO houve a presença de 
interessados à essa sessão de reabertura. De todo modo, conforme sessão realizada em 24 de março de 
2021, às 9:00 horas, segue lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

61275 
Não 

CUNHA & CUNHA EVENTOS E NOGÓCIOS LTDA 
 

ME 
 

17.166.845/0001-54 
 

Sim 

61311 
Sim 

DUQUE & RODRIGUES COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA 
RENATO RAMPONI RODRIGUES 

ME 
296.674.308-55 

32.046.053/0001-30 
25.706.936-7 

Sim 

61315 
Sim 

ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA 
KATIA YURIKO YAMAMOTO 

LTDA 
280.362.228-92 

07.291.854/0001-13 
26.604.830-4 

Não 

61312 
Sim 

ELEMAX ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 
LUCAS FELIPE DA SILVA LIMA 

ME 
432.599.908-60 

22.432.667/0001-04 
50.561.193-4 

Sim 

58016 
Sim 

NATHALIA CHAGAS EIRELI 
JOÃO VITOR DE OLIVEIRA 

ME 
395.733.738-07 

33.656.119/0001-76 
46.192.316-6 

Sim 

55927 
Sim 

PORLISEG SERVICO AMBIENTAL E 
TERCERIZACAO LTDA 
AILTON MAURICIO RAMOS 

ME 
081.836.918-38 

19.188.269/0001-71 
19.837.211-5 

Sim 

61313 
Sim 

SAFEPORT SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
PORTARIA EIREL 
HELDER HENRIQUE MARINGOLO DOS SANTOS 

ME 
337.302.628-82 

15.316.657/0001-30 
44.815.640 

Sim 

61316 
Sim 

TROUPE BRASIL PRODUÇÕES LTDA 
EDUARDO ZAMBOTTI BARROZA 

LTDA 
137.668.088-26 

66.106.600/0001-47 
26.645.391-0 

Não 

61314 
Sim 

V.P. DE CAMPOS - EPP 
AMARILDO BAPTISTA DE CAMPOS 

ME 
096.892.608-80 

32.804.978/0001-00 
17.212.522-4 

Sim 

59597 
Não 

WANER SOARES TEIXEIRA LIMPEZAS E 
CONSTRUÇÕES - EIR 
 

ME 
 

10.583.346/0001-13 
 

Sim 

 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Conforme sessão realizada em 24 de março de 2021, às 9:00 horas, segue lista de classificação da 
proposta escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 

 Descrição 
Proposta para todos os itens 

  
Status 



 

 

Classif.  
Código 

Proponente / Fornecedor  
Valor Total 

Lance 

1 58016 NATHALIA CHAGAS EIRELI 112.664,86 Classificado    
S 

2 59597 WANER SOARES TEIXEIRA LIMPEZAS E CONSTRUÇÕES - EIR 118.924,01 Classificado    
N 

3 61275 CUNHA & CUNHA EVENTOS E NOGÓCIOS LTDA 125.183,17 Classificado    
N 

4 61313 SAFEPORT SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE PORTARIA EIREL 131.442,33 Classificado    
S 

5 55927 PORLISEG SERVICO AMBIENTAL E TERCERIZACAO LTDA 137.701,49 Classificado    
S 

6 61316 TROUPE BRASIL PRODUÇÕES LTDA 143.960,65 Classificado    
N 

7 61312 ELEMAX ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 223.452,96 Classificado    
N 

8 61314 V.P. DE CAMPOS - EPP 225.329,71 Classificado    
N 

9 61315 ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA 300.439,62 Classificado    
N 

10 61311 DUQUE & RODRIGUES COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 312.957,94 Classificado    
N 

 
 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Conforme sessão realizada em 24 de março de 2021, às 9:00 horas, a sequência de ofertas de lances 
ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

1 1 55927 PORLISEG SERVICO AMBIENTAL E 
TERCERIZACAO LTDA 

0,00  Declina               

1 2 61313 SAFEPORT SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
PORTARIA EIREL 

0,00  Declina               

  58016 NATHALIA CHAGAS EIRELI 0,00 112.664,86 Finalizado            

 
 
 
 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Conforme sessão realizada em 24 de março de 2021, às 9:00 horas, foi declarada encerrada a Etapa de 
Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
58016 

Proposta para todos os itens 
NATHALIA CHAGAS EIRELI 

 
112.664,86 

 
Aceito 
através de Lance 

 
 
 
HABILITAÇÃO 
 
Conforme sessão realizada em 24 de março de 2021, às 9:00 horas, foi aberto o 2º Envelope do Licitante 
que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado a necessidade 
de se conceder prazo para entrega de certidão municipal dentro de sua validade, vez que a apresentada 
em sessão de abertura estava vencida. 
 



 

 

Ato contínuo, fato é que o Licitante melhor classificado apresentou o referido documento, 
tempestivamente, assim, foi verificado o regular cumprimento de todos os requisitos estabelecidos em 
edital de licitaão, sendo a sua habilitação medida que se impõe.: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
61275 CUNHA & CUNHA EVENTOS E NOGÓCIOS LTDA ME  Habilitado  
61311 DUQUE & RODRIGUES COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA 
ME RENATO RAMPONI 

RODRIGUES 
Habilitado  

61315 ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA LTDA KATIA YURIKO 
YAMAMOTO 

Habilitado  

61312 ELEMAX ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA ME LUCAS FELIPE DA SILVA 
LIMA 

Habilitado  

58016 NATHALIA CHAGAS EIRELI ME JOÃO VITOR DE OLIVEIRA Habilitado  
55927 PORLISEG SERVICO AMBIENTAL E TERCERIZACAO 

LTDA 
ME AILTON MAURICIO 

RAMOS 
Habilitado  

61313 SAFEPORT SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
PORTARIA EIREL 

ME HELDER HENRIQUE 
MARINGOLO DOS 
SANTOS 

Habilitado  

61316 TROUPE BRASIL PRODUÇÕES LTDA LTDA EDUARDO ZAMBOTTI 
BARROZA 

Habilitado  

61314 V.P. DE CAMPOS - EPP ME AMARILDO BAPTISTA DE 
CAMPOS 

Habilitado  

59597 WANER SOARES TEIXEIRA LIMPEZAS E 
CONSTRUÇÕES - EIR 

ME  Habilitado  

 
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação 
de intenção de recurso pelos representantes presentes em sessão do dia 24/03/2021, ao passo que na 
sessão de reabertura de hoje (07/04/2021) foi finalizado o certame com a Habilitação do Licitante "Nathalia 
Chagas Eireli" e não houve presença de nenhum interessado para intenção recursa, consequentemente, 
o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) adjudicou os itens do pregão ãs empresas:  
 
Item 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudicado 

 
Marca 

1 
58016 

Proposta para todos os itens 
NATHALIA CHAGAS EIRELI 

 
Sim 

 
 

 
Em seguida, o processo será encaminhado a autoridade competente para homologação. De todo modo, 
insta esclarecer que a sessão de processamento do Pregão poderá ser reaberta caso a Adjudicatária não 
viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os Licitantes subsequentes seriam devidamente 
convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, os envelopes e documentos de habilitação que não foram 
abertos estariam à disposição na PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, no 
horário comercial  para retirada pelos interessados, decorridos 10 (dez) dias após a assinatura do contrato 
pela Adjudicatária. Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, lavrando-se 
esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, 
e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
RECURSO 
 
Após a declaração da licitante vencedora, NÃO houve intenção de recurso manifestada por qualquer 
interessado, tanto na sessão atual (07/04/2021), quanto na sessão anterior (24/03/2021) descrita em Ata. 
 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
58016 
Item 

NATHALIA CHAGAS EIRELI 
CNPJ: 33.656.119/0001-76 
RUA JOAQUIM FERNANDES DE SIQUEIRA, 1595 - JARDIM CELESTINO - SP, CEP: 

 
 

 
Valor Total 



 

 

15230-000 
 
Descrição 

1 Proposta para todos os itens  112.664,86 

 
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros 
de sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          04/03/2021 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Não houve. 
 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9426 DE 11/01/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Josemar Anderson da Silva Ribeiro 
CPF.: 345.473.268-94 
RG.: 406747106 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9426 DE 11/01/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9426 DE 11/01/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Thiago Gomes Cardonia 
CPF.: 318.373.508-33 
RG.: 442888259 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9426 DE 11/01/2021 

 
 
 
 


